
COMUNE DI OLLOLAI
Provincia di Nuoro

PROT. N. AQ'b DEL

DECRETO DEL SINDACO N. «i DEL

OGGETTO: ISTITUZIONE E NOMINA DELLA COMMISSIONE
COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO

Visto il D.lgs.267/2000 e s.m.i.;

Visto il vigente Statuto del Comune di Ollolai;

Visto il DPR 311/2001 che, tra l'altro, ha istituito le Commissioni Comunali di Vigilanza sui
Locali di Pubblico Spettacolo di cui al R.D. 773/1931 e s.m.i.;

Visto l'articolo 141 bis del Regolamento di Esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D.635/1940);

Vista l'Ordinanza del Ministero della Salute del 21/07/201 1 (G.U.210 DEL 09/09/201 1);

Ravvisata la necessità di procedere alla istituzione della Commissione Comunale di V.L.P.S. ai fini
dell'applicazione dell'articolo 80 del T.U.L.P.S., per il rilascio delle licenze di polizia
amministrativa di cui agli articoli 68 e 69 del T.U.L.P.S. (R.D.773/1931);

Visto che, a norma del citato D.P.R. 31 1/2001, la Commissione Comunale è composta:
1) dal Sindaco o suo delegato che la presiede;
2) dal Comandante del Corpo di Polizia Municipale o suo delegato;
3) dal Dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da

un medico dalla stesso delegato;
4) dal Dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato;
5) dal Comandante Provinciale dei V.V.F.F. o suo delegato;
6) da un esperto in elettrotecnica.

Dato atto che, ai sensi del D.M. 18/03/1986, la Commissione Comunale di V.L.P.S. deve essere
integrata da un rappresentante del Coni, nei casi in cui oggetto delle attività d'esame e verifica sia
un impianto sportivo.

Dato atto che, ai sensi dell'Ordinanza del Ministero della Salute del 21/07/2011, la Commissione
Comunale di V.L.P.S. deve essere integrata da un tecnico di cui alla lettera d), allegato A
dell'ordinanza medesima e da un veterinario dell'Azienda U.S.L. competente per territorio, in caso
di cui oggetto delle attività d'esame e verifica siano manifestazioni in cui vengano utilizzati equidi
al di fuori degli impianti e dei percorsi ufficialmente autorizzati dagli organismi competenti.



Verificato, in particolare che, fatte salve le competenze specificatamente attribuite dalla norma alla
Commissione Provinciale di V.L.P.S., la Commissione Comunale di V.L.P.S., ai sensi dell'articolo
141 del R.D.635/1940 come modificato dal D.P.R. 311/2001 provvede a:

a) esprimere il parere sui progetti di nuovi teatri e di altri locali o impianti di pubblico
spettacolo e trattenimento, o di sostanziali modificazioni a quelli esistenti;
b) verificare le condizioni di solidità', di sicurezza e di igiene dei locali stessi o degli
impianti ed indicare le misure e le cautele ritenute necessarie sia nell'interesse dell'igiene
che della prevenzione degli infortuni;
e) accertare la conformità' alle disposizioni vigenti e la visibilità' delle scritte e degli
avvisi per il pubblico prescritti per la sicurezza e per l'incolumità' pubblica;
d) accertare, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 8 gennaio 1998, n. 3, anche
avvalendosi di personale tecnico di altre amministrazioni pubbliche, gli aspetti tecnici di
sicurezza e di igiene al fine della iscrizione nell'elenco di cui all'articolo 4 della legge 18
marzo 1968, n. 337;
e) controllare con frequenza almeno triennale che vengano osservate le norme e le cautele
imposte e che i meccanismi di sicurezza funzionino regolarmente, suggerendo all'autorità'
competente gli eventuali provvedimenti.

Vista la nota prot.n.1790 del 19/06/2013 con cui il Presidente del Collegio dei Periti
Industriali e dei Peirti Laureati della Provincia di Nuoro comunica il nominativo dell'esperto
in elettrotecnica da inserire nella C.C.V.L.P.S. : Perito Industriale MURGIA STEFANO;

Vista la nota prot.n.1792 del 19/06/2013 con cui il Comandante Provinciale dei V.V.F. di
Nuoro comunica il nominativo del Dirigente Comandante Provinciale da inserire nella
C.C.V.L.P.S. : Ingegnere FABIO CUZZOCREA;

Vista la nota prot.n. 1797 del 19/06/2013 con cui il Responsabile del Servizio Integrazione,
Salute e Ambiente comunica il nominativo del Dirigente Medico da inserire nella
C.C.V.L.P.S. : Dottor Berndt Fischbach;

Tutto ciò premesso
DISPONE

E' istituita e nominata per il triennio 2013/2015, presso il Comune di Ollolai, la Commissione
Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo (di seguito C.C.V.L.P.S.) di cui al D.P.R.
311/2001, composta da:

• il sottoscritto Sindaco prò-tempore MARCO WALTER COLUMBU o suo delegato, con
funzioni di Presidente;

• il Dottor CIPRIANO TENDAS MELE Comandante del Corpo di Polizia Municipale
dell'Unione Comuni Barbagia od un suo delegato;

• II Dottor BERNDT FISCHBACH Dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base
competente per territorio o un medico dallo stesso delegato;

• l'Ingegnere DAVIDE SORO Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale di Ollolai o suo
delegato;

• l'Ingegnere FABIO CUZZOCREA Comandante Provinciale dei V.V.F.F. di Nuoro o suo
delegato;

• il Perito Industriale STEFANO MURGIA esperto in elettrotecnica

Ai sensi del D.M.18/03/1986, la C.C.V.L.P.S. è integrata da un rappresentante del Coni, delegato
dal Comitato medesimo, nei casi in cui oggetto delle attività d'esame e verifica sia un impianto
sportivo.



Ai sensi dell'Ordinanza del Ministero della Salute del 21/07/2011 (G.U.210 DEL 09/09/2011), la
C.C.V.L.P.S. è integrata sia da un tecnico di cui alla lettera d), allegato A dell'ordinanza medesima,
nominato dagli enti competenti (mpaaf e fise) che da un veterinario, nominato dal Dirigente
dell'Azienda U.S.L. competente per territorio, nei casi in cui oggetto delle attività d'esame e
verifica siano manifestazioni in cui vengano utilizzati equidi al di fuori degli impianti e dei percorsi
ufficialmente autorizzati dagli organismi competenti.

Con l'assistenza di un dipendente comunale con qualifica non inferiore alla Cat.C, con funzioni di
Segretario verbalizzante.

La C.C.V.L.P.S., in carica a decorrere dalla data odierna, si riunisce previo preavviso non inferiore
ai quindici giorni per l'esame delle pratiche che devono essere corredate dai documenti indicati nel
D.P.R. 311/2001 e dalle norme inerenti la materia, salvo i casi di urgenza ed ha competenza su
quanto appresso indicato:

a) esprimere il parere sui progetti di locali di pubblico spettacolo e impianti sportivi, o di
sostanziali modificazioni di quelli esistenti;

b) verificare le condizioni di stabilità, di sicurezza e di igiene dei locali realizzati o
ristrutturati ed indicare le misure e le cautele ritenute necessarie sia nell'interesse
dell'igiene che della prevenzione degli infortuni;

e) accertare la conformità' alle disposizioni vigenti e la visibilità' delle scritte e degli
avvisi per il pubblico prescritti per la sicurezza e per l'incolumità' pubblica;

d) accertare, ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 8 gennaio 1998, n. 3, anche
avvalendosi di personale tecnico di altre amministrazioni pubbliche, gli aspetti tecnici
di sicurezza e di igiene al fine della iscrizione nell'elenco di cui all'articolo 4 della
legge 18 marzo 1968, n. 337;

e) controllare con frequenza almeno triennale che vengano osservate le norme e le cautele
imposte e che i meccanismi di sicurezza funzionino regolarmente, suggerendo all'autorità'
competente gli eventuali provvedimenti.

Il parere della C.C.V.L.P.S. è redatto per iscritto, deve essere motivato in fatto ed in diritto ai sensi
dell'articolo 3 della L.241/1990 ed è sottoscritto da tutti i suoi membri e dal Segretario.

Ollolai lì

SINDACO
ALTER COLUMBI;)


